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 )هـ1437الصادر في العام  1551القرار رقم (

 هـ1434ض( لعام /1481في الاستئناف رقم )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 473اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 22/4/1437ثنين الموافق في يوم الإ

 الاعتراض على قرار لجنة )المكلف(أ  شركة الاستئناف المقدم من وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في ،ـه9/11/1436

 (مصلحةالمصلحة الزكاة والدخل ) الذي أجرته الضريبي الربط بشأن هـ1434 لعام( 10رقم ) الثانية بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية

 .م2008عام لل المكلفعلى 

  .... المكلفكما مثل  ...،و...و ... :كل منهـ 9/4/1437المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةمثل  وكان قد

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم الاستئناف ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :يمات السارية على النحو التاليفي ضوء الأنظمة والتعل ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1434( لعام 10بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

 ريخ( وتا177لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد استئنافه المكلف قدمو ،هـ26/5/1434( وتاريخ ج ص/51/2الخطاب رقم )

اي  بنك اضمان  كما قدم ,  هـ25/7/1434 لقاء الفروقات  ( ريالا  619.241هـ بمبلغ )10/7/1434وتاريخ  ..............برقم  ب من  ا صادر 

من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي  مقبولا   المكلفمن  وبذلك يكون الاستئناف المقدم ،المستحقة بموجب القرار الابتدائي

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،النظامية صفة خلال المهلة

 :الناحية الموضوعية

 .الناحية الشكلية أمام اللجنة الابتدائية

م من 2008على الربط الضريبي لعام  أ  شركة( برفض الاعتراض المقدم من المكلف/قضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )أولا  

 .لقرارلحيثيات ا ا, وفق   الناحية الشكلية

قامت بالاعتراض خلال المدة النظامية لتقديم الاعتراض حسب الأنظمة المعمول بها  شركةاستأنف المكلف هذا البند فذكر أن ال

لنظام المرافعات الشرعية , ولم يتم تقديم مسببات الاعتراض لعدم التمكن من جمع المعلومات والمستندات  ابالمملكة وطبق  

لا تعلم عن القرار الوزاري  شركةعليها وتعدد الجهات التي يمكن إحضار المعلومة والمستند منها , كما أن الالخاصة بالنقاط المعترض 

ولم يعلن القرار الوزاري بالصحف الرسمية  ،المذكور في قرار اللجنة الابتدائية والذي يتضمن عدم قبول الاعتراض إذا كان غير مسبب

  .لإعلام الجمهور بذلك

الحنيف الحق للمتضرر من الأحكام الشرعية أن يستأنف ويقدم أسبابه بمجلس الحكم مفندة , وللحاكم أن يقبل  لقد ضمن شرعنا

 .م من الناحية الشكلية2008لعام وعليه يطلب المكلف قبول اعتراضه على الربط الضريبي  ،أو يحال للاستئناف للنظر بالحكم

خطاب موجب ب مكلفتم الربط على الأنه قدموا مذكرة ورد فيها طلاع ممثلي المصلحة على وجهة نظر المكلف بعد او

( وتاريخ 67بخطـــابه المقيد لدى المصلحة برقــــــم ) مكلفواعترض ال , هـ11/1/1433( وتاريخ 48/337/2المصلحة الصادر برقم )
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ا دون أن يكون أن الاعتراض ورد مبهم   إلا, خلال المدة النظامية المحددة للاعتراض  االاعتراض مقدم  بهذا يعد و, هـ 21/2/1433

من الناحية الشكلية  لفقده أحد الأركان الأساسية لقبول الاعتراض من الناحية  فبالتالي يكون الاعتراض غير مقبول  ,  امسبب  

لك قامت المصلحة وعلى ضوء ذ ،معترض عليها(الغير سداد المبالغ المستحقة للبنود  الشكلية )المدة ــ الصفة ــ التسبيب ـ

من  (60المادة )( من 1إلى الفقرة ) ااستناد   وجهة نظرها حيال الناحية الشكلية برفع الاعتراض للجنة الاعتراض الابتدائية متضمنة  

يحق " والتي تنص على أنههـ 11/6/1425( وتاريخ 1535اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي والصادرة  بقرار وزير المالية رقم )

من تاريخ تسلمه  اعادة الربط عليه من قبل المصلحة خلال المدة النظامية المحددة بستين يوم  إكلف الاعتراض على الربط أو للم

وعلى  ،"الجهة التي أخطرته بالربط...ويجب أن يكون الاعتراض بموجب مذكرة مسببة يقدمها إلى  ،عادة الربطإخطاب الربط أو 

هـ بعدم 1434( لعام 10بــدراسة وجـــهتي نــــظر المكـــلف والمصلحة و أصدرت قرارها رقم )تدائية الابأثر ذلك قامــت اللــــجنة 

للحيثيات  اوفق   العدم قناعة اللجنة بالأسباب التي ذكرها المكلف والتي حالت دون تقديم الاعتراض مسبب   قبول الاعتراض شكلا  

  .الواردة بالقرار

  :رأي اللجنة

ة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين أن بعد اطلاع اللجن

م من الناحية الشكلية , في حين ترى المصلحة 2008لعام الضريبي الاستئناف يكمن في طلب المكلف قبول اعتراضه على الربط 

 .حة عند عرض وجهة نظر كل طرفللأسباب الموض رفض اعتراض المكلف من الناحية الشكلية ,

( وتاريخ 48/337/2أنه تم الربط على المكلف بموجب خطاب المصلحة برقم )تبين البيانات المقدمة من الطرفين وباطلاع اللجنة على 

نبدى اعتراضنا على "... هـ والذي ينص21/2/1433( وتاريخ 67هـ , واعترض المكلف بخطـــابه الوارد للمصلحة بقيد رقــــــم )11/1/1433

 ."كات وكذلك على غرامة التأخيرونعترض على بند احتساب ضريبة الشر, م والمرفق صورته 2008على الربط النهائي للعام المالي 

من ( 1) أن الفقرة نتبيهـ 11/6/1425 وتاريخ( 1535) وباطلاع اللجنة على اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي الصادرة  بقرار وزير المالية رقم

تنص على أنه "يحق للمكلف الاعتراض على الربط أو إعادة الربط عليه من قبل المصلحة خلال المدة النظامية المحددة ( 60) المادة

ويجب أن يكون الاعتراض بموجب مذكرة مسببة يقدمها إلى الجهة التي  ،من تاريخ تسلمه خطاب الربط أو إعادة الربط ابستين يوم  

 .أخطرته بالربط..."

, ولعدم قناعة هذه اللجنة  االمكلف قدم اعتراضه خلال المهلة النظامية المحددة للاعتراض دون أن يكون مسبب  حيث إن  و

مسببات الاعتراض عليها م وتوضيح البنود المعترض عليها وبالأسباب التي ذكرها المكلف في استئنافه والتي حالت دون تقدي

لعام ذا فإن اللجنة ترفض استئناف المكلف في طلبه قبول اعتراضه على الربط الضريبي ل خلال المهلة النظامية للاعتراض ,

 .م من الناحية الشكلية2008
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

  .الناحية الشكلية :أولا             

من هـ 1434( لعام 10رقم ) الثانية بجدةة يالزكوية الضريب الابتدائية الاعتراض على قرار لجنةأ  شركةلمقدم من الاستئناف ا قبول

 .الناحية الشكلية

 .يةالموضوع الناحية ا:ثاني               

م من الناحية الشكلية , وتأييد 2008لعام على الربط الضريبي للجنة الابتدائية أمام ارفض استئناف المكلف في طلبه قبول اعتراضه 

 .ائي فيما قضى به في هذا الخصوصالقرار الابتد

 .من تاريخ إبلاغ القرار اخلال مدة )ستين( يوم  تم استئنافه أمام ديوان المظالم ما لم ي اوملزم   ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث               

 ،،،وبالله التوفيق

 


